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深圳市赛为智能股份有限公司 

2020 年度募集资金存放与使用情况专项报告 

 

一、募集资金基本情况 

根据公司 2016 年第三次临时股东大会审议通过的《关于公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》，并经中国证券监督管理委员会《关

于核准深圳市赛为智能股份有限公司向新余北岸技术服务中心（有限合伙）等发

行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]578 号）文核准，公

司本次非公开发行人民币普通股（A 股）31,136,950.00 股，每股发行价格为人

民币 15.48 元，募集资金总额为人民币 481,999,986.00 元，扣除相关费用

21,249,999.81 元后，实际募集资金净额为人民币 460,749,986.19 元。截至 2017

年 12 月 11 日，本公司上述发行募集资金已全部到位，业经立信会计师事务所（特

殊普通合伙）验证并出具信会师报字[2017]第 ZI10797 号验资报告。 

截至 2020 年 12 月 31 日，公司对募集资金项目累计投入 397,987,535.28

元，累计收到利息收入（扣除手续费）290,923.54 元，其中：本报告期使用募

集资金 20,882,754.67 元，已收到利息收入（扣除手续费）29,889.56 元。本报

告期使用闲置募集资金8,000万元暂时补充流动资金。截至2020年 12月 31日，

扣除经董事会决议通过用于公司暂时补充流动资金 8,000 万元外，募集资金余额

为 4,303,374.26 元。 

二、募集资金的管理情况 

2010 年 4 月 8 日，第一届董事会第十三次会议审议通过制定了《深圳市赛

为智能股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《管理制度》”），并经本

公司 2009 年度股东大会表决通过。为进一步规范公司募集资金的管理和使用，

保护投资者的权益，根据《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》和《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关

法律、法规和规范性文件的规定，结合公司募集资金管理执行的实际需要，对公

司募集资金管理制度进行修订，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于
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修订<募集资金管理制度>的议案》，并经 2018 年第一次临时股东大会审议通过该

议案。根据《管理制度》的要求，并结合公司经营需要，本公司对募集资金实行

专户存储，并对募集资金的使用实行严格的审批手续，以保证专款专用；授权保

荐代表人可以随时到开设募集资金专户的银行查询募集资金专户资料，并要求保

荐代表人每半年对募集资金管理和使用情况至少进行现场调查一次。 

截至 2020 年 12 月 31 日止，募集资金的存储情况列示如下： 

单位：人民币元 

银行名称 账号 初时存放金额 截止日余额 存储方式 

广东华兴银行海珠支行 801880100061827 465,195,986.17 

      

156,569.24  

 

活期 

招商银行北京分行清华园支行 110906303810805 0  4,146,805.02  活期 

合计 --- 465,195,986.17 

    

4,303,374.26  

  

--- 

注 1：初始存放余额中包括前期已支付及后期待支付的发行费 4,445,999.98 元，扣除

该发行费后实际募集资金净额为 460,749,986.19 元。 

注 2：期末募集资金剩余 4,303,374.26 元。 

三、2020 年度募集资金的使用情况 

单位：人民币元 

募集资金总额 481,999,986.00 

本报告期

投入募集

资金总额 

20,882,754.67 

报告期内变更用途的募集资金总

额 
---  ---  

累计变更用途的募集资金总额 132,000,000.00 

已累计投

入募集资

金总额 

397,987,535.28 

累计变更用途的募集资金总额比

例 
27.39%   
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承诺投资项

目和超募资

金投向 

是否已

变更项

目（含

部分变

更） 

募集

资金

承诺

投资

总额 

调整后

投资总

额(1) 

本 报 告

期 投 入

金额 

截至期

末累计

投入金

额(2) 

截至期

末投资

进度(3)

＝

(2)/(1) 

项目

达到

预定

可使

用状

态日

期 

本报

告期

实现

的效

益 

是否

达到

预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

承诺投资项

目 
 

支付本次交

易的现金对

价 

否 

322,0

00,00

0.00 

322,00

0,000.

00 

--- 
322,000

,000.00 
100.00% --- --- --- 否 

游戏开发项

目 
是 

190,0

00,00

0.00 

80,860

,000.0

0 

  

 

3,661,5

37.23  

  

 

23,210,

138.59  

 

 

28.70% 

项 目

尚 未

全 部

达 到

预 定

可 使

用 状

态 

-2,5

22,7

26.9

7 

不适

用 
否 

开心网移动

平台开发项

目 

是 

51,140

,000.0

0 

17,221,

217.44 

24,777,

396.69 

48.45% 2020

年 9

月 

12,7

55,1

49.1

4  

是 否 

支付本次交

易的中介机

构费用 

否 

28,00

0,000

.00 

28,000

,000.0

0 

--- 

28,000,

000.00 

100.00%  

  --- 否 

承诺投资项

目小计 
 

540,0

00,00

0.00 

482,00

0,000.

00 

20,882,

754.67 

397,987

,535.28 
--- --- 

10,2

32,4

22.1

7 

--- --- 

募集资金投

资项目先期

投入及置换

情况 

2017 年 12 月 25 日，公司第四届董事会第七次会议决议通过《关于以募集资金置换已预先

投入自筹资金的议案》，董事会同意公司使用募集资金 6,578,000.00 元置换预先已投入募

集资金投资项目的自筹资金。上述募集资金置换经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验

证并出具信会师报字[2017]第 ZI10802 号专项报告鉴证。 

用闲置募集

资金暂时补

充流动资金

情况 

1、公司于 2018 年 2月 8日召开的第四届董事会第十次会议审议通过了《关于使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用闲置募集资金人民币 10,000 万元暂时

补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 12 个月，到期将归还至募集资金专户。

公司从 2018 年 2 月 9 日开始使用该笔募集资金。2019 年 1月 31 日，公司已将上述用于暂

时补充流动资金的人民币 10,000 万元提前归还至公司募集资金专用账户，使用期限自公司

董事会审议通过之日起未超过 12 个月。 

2、公司于 2019 年 2月 12 日召开的第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用闲置募集资金人民币 10,000 万元

暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 6个月，到期将归还至募集资金专
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户。公司从 2019 年 2月 22 日开始使用该笔募集资金。2019 年 8 月 9 日，公司已将上述用

于暂时补充流动资金的人民币 10,000 万元归还至公司募集资金专用账户，使用期限自公司

董事会审议通过之日起未超过 6个月。 

3、公司于 2019 年 8月 12 日召开的第四届董事会第三十三次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用闲置募集资金人民币 8,500 万元

暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 6个月，到期将归还至募集资金专

户。公司从 2019 年 8 月 14 日开始使用该笔募集资金。2020 年 1月 10 日，公司已将上述

用于暂时补充流动资金的人民币 8,500 万元归还至公司募集资金专用账户，使用期限自公

司董事会审议通过之日起未超过 6个月。 

4、公司于 2020 年 1月 14 日召开的第四届董事会第三十九次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用闲置募集资金人民币 9,500 万 元

暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 6个月，到期将归还至募集资金专

户。公司从 2020 年 1月 16 日开始使用该笔募集资金。2020 年 7 月 8 日，公司已将上述用

于暂时补充流动资金的人民币 9,500 万元归还至公司募集资金专用账户，使用期限自公司

董事会审议通过之日起未超过 6个月。 

5、公司于 2020 年 5月 29 日召开的第四届董事会第四十六次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》, 公司拟使用闲置募集资金人民币 500 万元暂

时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 6个月，到期将归还至募集资金专户。

公司从 2020 年 5 月 29 日开始使用该笔募集资金。2020 年 7 月 8 日，公司已将上述用于暂

时补充流动资金的人民币 500 万元归还至公司募集资金专用账户，使用期限自公司董事会

审议通过之日起未超过 6个月。 

6、公司于 2020 年 7月 10 日召开的第四届董事会第四十九次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，为提高募集资金的使用效率，降低公司的财

务费用，同意公司使用闲置募集资金人民币 8,000 万元暂时补充流动资金，使用期限不超

过董事会批准之日起 6个月，到期将归还至募集资金专户。公司从 2020 年 7月 10 日开始

使用该笔募集资金。2021 年 1月 8 日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的人民币 8,000

万元归还至公司募集资金专用账户，使用期限自公司董事会审议通过之日起未超过 6个月。 

本报告期投

入金额说明 

本报告期支付游戏开发项目及开心网移动平台开发项目款项 20,882,754.67 元。各募投项

目投入金额不包含银行转账手续费及结存的利息。 

尚未使用的

募集资金用

途及去向 

截至2020年 12月 31日，扣除经董事会决议通过用于公司暂时补充流动资金8,000万元外，

募集资金余额为 4,303,374.26 元，存放在公司募集资金专用账户中。 

募集资金使

用及披露中

存在的问题

或其他情况 

公司 2020 年 1 月 14 日召开的第四届董事会第三十九次会议审议通过了《关于使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金人民币 9,500 万元暂

时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 6个月，到期将归还至募集资金专户；

2020 年 5 月 29 日召开的第四届董事会第四十六次会议审议通过了《关于使用部分闲置募

集资金暂时补充流动资金的议案》，为提高募集资金的使用效率，降低公司的财务费用，

同意公司使用闲置募集资金人民币 500 万元暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批

准之日起 6个月，到期将归还至募集资金专户，截至 2020 年 5 月 29 日，公司尚未将上述

用于暂时补充流动资金的人民币 9,500 万元提前归还至公司募集资金专用账户；两次使用

闲置募集资金暂时补充流动资金合计 10,000 万元。 

上述暂时补充流动资金的闲置募集资金 10,000 万元于 2020 年 7 月 7 日归还至募集资金专

户，归还款中 4,500 万系从深圳前海俊涵科技有限公司的银行账户转入至公司募集资金专

户，500 万元系从合肥赛为智能有限公司的银行账户转入至公司募集资金专户。根据公司

出具的说明，系财务人员提供给客户的付款账户有误，导致客户将货款直接打入募集资金

专户。经独立财务顾问提醒，公司认识到上述募集资金归还操作不符合募集资金使用要求，

2020 年 7月 8日上午，公司向华兴银行申请将前述货款转入公司的一般银行账户（中国光
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大银行深圳西丽支行，账号为 3890188000100727），申请金额总计 5,000 万元。2020 年 7

月 8 日下午，前述 5,000 万元由募集资金专户汇入公司的一般银行账户，随后公司通过一

般银行账户将前述 5,000 万元汇入募集资金专户，对募集资金归还过程中的操作不当行为

及时进行了改正。截至 2020 年 7 月 8 日，暂时补充流动资金的闲置募集资金 10,000 万元

全部归还至募集资金专户。 

公司于 2020 年 7 月 10 日召开的第四届董事会第四十九次会议审议通过了《关于使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金人民币 8,000 万元

暂时补充流动资金，并在当日从募集资金专户中转出 8,000 万元至公司光大银行深圳西丽

支行账户（账号为 38990188000100727），随后公司将光大银行深圳西丽支行账户收到的

暂时补充流动资金 8,000 万元中的 4,500 万元汇至深圳前海俊涵科技有限公司银行账户。

公司提供的与深圳前海俊涵科技有限公司之间的业务合同，未能充分证明该 4,500 万元完

全用于公司的主营业务，将用于暂时补充流动资金的 4,500 万元转账至深圳前海俊涵科技

有限公司的银行账户，不符合《募集资金管理制度》中关于募集资金使用的相关规定。 

2020 年 1 月 14 日，公司召开第四届董事会第三十九次会议审议通过了《关于使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金的议案》，会议同意公司使用闲置募集资金人民币 9,500 万

元暂时补充流动资金，公司于 2020 年 1 月 16 日将募集资金专户存储金额中的 9,500 万元

转账至公司工商银行深圳西丽支行（账号为 4000027419200836828）。2020 年 1月 20 日，

公司将计划暂时补充流动资金中的 4,000 万元从公司工商银行深圳西丽支行转账至子公司

深圳前海博益科技发展有限公司的银行账户，深圳前海博益科技发展有限公司将该 4,000

万元用于采购冻鸡爪。根据公司《募集资金管理制度》规定，闲置募集资金用于暂时补充

流动资金时，仅限于与主营业务相关的生产经营使用。食品贸易业务非公司主营业务，公

司将闲置募集资金用于暂时补充流动资金的 4,000 万元用于食品贸易业务，不符合公司《募

集资金管理制度》相关规定。 

除上述存在的问题，公司募集资金存放、使用、管理及披露不存在其他违规情形。 

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况 

单位：人民币元 

变更后的

项目 

对应的原

承诺项目 

变更后项

目拟投入

募集资金

总额(1) 

本报告期

实际投入

金额 

截至期末

实际累计

投入金额

(2) 

截至期末

投资进度

(3)=(2)/

(1) 

项目达到

预定可使

用状态日

期 

本报告期

实现的效

益 

是否达到预

计效益 

变更后的

项目可行

性是否发

生重大变

化 

游戏开发

项目 

IP授权使

用及游戏

开发建设

项目 

80,860,0

00.00 

3,661,53

7.23 

23,210,1

38.59 
28.70% 

项目尚未

全部达到

预定可使

用状态 

-2,522,7

26.97 不适用 否 

开心网移

动平台开

发项目 

IP授权使

用及游戏

开发建设

项目 

51,140,0

00.00 

17,221,2

17.44 

24,777,3

96.69 
48.45% 

 

2020 年 9

月 

12,755,1

49.14  
是 否 

合计 --- 132,000,

000.00 

 

20,882,7

54.67  

 

47,987,5

35.28  

--- --- 
10,232,4

22.17 
--- --- 

变更原因、决策程序及信息披露

情况说明(分具体项目) 

2018 年 11 月 2日，公司第四届董事会第十八次会议通过了《关于变更募集

资金投资项目的议案》，为提高募集资金使用效率，根据公司发展战略规划

及募投项目实际情况，公司同意将原募集资金投资项目“IP授权使用及游
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戏开发建设项目”变更为“游戏开发项目”，投资总额为 8,086 万元，并新

增募集资金投资项目“开心网移动平台开发项目”，项目投资总额为 5,114

万元。两个变更后的新募集资金投资项目实施主体均为北京开心人信息技术

有限公司（以下简称“开心人信息”），拟使用的募集资金均来源于原“IP

授权使用及游戏开发建设项目”拟投入的募集资金 13,200 万元。其中，“游

戏开发项目”系在原“IP 授权使用及游戏开发建设项目”的投资方向基础

上拓展拟投资开发的游戏品类，进一步完善开心人信息移动网络游戏产品矩

阵结构的募投项目，部分原募投项目中已内部立项的具体项目由“游戏开发

项目”继承。因此，原“IP 授权使用及游戏开发建设项目”已立项的项目

和相应已投入的募集资金金额将作为“游戏开发项目”的前期已投入部分。 

未达到计划进度或预计收益的

情况和原因(分具体项目) 
不适用 

变更后的项目可行性发生重大

变化的情况说明 
不适用 

五、募集资金使用及披露中存在的问题 

公司 2020 年 1 月 14 日召开的第四届董事会第三十九次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资

金人民币 9,500 万元暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 6

个月，到期将归还至募集资金专户；2020 年 5 月 29 日召开的第四届董事会第四

十六次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

为提高募集资金的使用效率，降低公司的财务费用，同意公司使用闲置募集资金

人民币 500 万元暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起 6 个月，

到期将归还至募集资金专户，截至 2020 年 5 月 29 日，公司尚未将上述用于暂时

补充流动资金的人民币 9,500 万元提前归还至公司募集资金专用账户；两次使用

闲置募集资金暂时补充流动资金合计 10,000 万元。上述暂时补充流动资金的闲

置募集资金10,000万元于2020年7月7日归还至募集资金专户，归还款中4,500

万系从深圳前海俊涵科技有限公司的银行账户转入至公司募集资金专户，500 万

元系从合肥赛为智能有限公司的银行账户转入至公司募集资金专户。根据公司出

具的说明，系财务人员提供给客户的付款账户有误，导致客户将货款直接打入募

集资金专户。经独立财务顾问提醒，公司认识到上述募集资金归还操作不符合募

集资金使用要求，2020 年 7 月 8 日上午，公司向华兴银行申请将前述货款转入

公司的一般银行账户（中国光大银行深圳西丽支行，账号为 3890188000100727），

申请金额总计 5,000 万元。2020 年 7 月 8 日下午，前述 5,000 万元由募集资金
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专户汇入公司的一般银行账户，随后公司通过一般银行账户将前述 5,000 万元汇

入募集资金专户，对募集资金归还过程中的操作不当行为及时进行了改正。截至

2020 年 7 月 8 日，暂时补充流动资金的闲置募集资金 10,000 万元全部归还至募

集资金专户。 

公司于 2020 年 7 月 10 日召开的第四届董事会第四十九次会议审议通过了

《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募

集资金人民币 8,000 万元暂时补充流动资金，并在当日从募集资金专户中转出

8,000 万元至公司光大银行深圳西丽支行账户（账号为 38990188000100727），随

后公司将光大银行深圳西丽支行账户收到的暂时补充流动资金 8,000 万元中的

4,500 万元汇至深圳前海俊涵科技有限公司银行账户。公司提供的与深圳前海俊

涵科技有限公司之间的业务合同，未能充分证明该 4,500 万元完全用于公司的主

营业务，将用于暂时补充流动资金的 4,500 万元转账至深圳前海俊涵科技有限公

司的银行账户，不符合《募集资金管理制度》中关于募集资金使用的相关规定。 

2020 年 1 月 14 日，公司召开第四届董事会第三十九次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，会议同意公司使用闲置募

集资金人民币 9,500 万元暂时补充流动资金，公司于 2020 年 1 月 16 日将募集资

金专户存储金额中的 9,500 万元转账至公司工商银行深圳西丽支行（账号为

4000027419200836828）。2020 年 1 月 20 日，公司将计划暂时补充流动资金中的

4,000 万元从公司工商银行深圳西丽支行转账至子公司深圳前海博益科技发展

有限公司的银行账户，深圳前海博益科技发展有限公司将该 4,000 万元用于采购

冻鸡爪。根据公司《募集资金管理制度》规定，闲置募集资金用于暂时补充流动

资金时，仅限于与主营业务相关的生产经营使用。食品贸易业务非公司主营业务，

公司将闲置募集资金用于暂时补充流动资金的 4,000 万元用于食品贸易业务，不

符合公司《募集资金管理制度》相关规定。 

上述存在的问题，公司将进一步加强对募集资金存放和使用的管理，完善内

部控制制度的执行和落实，建立闲置募集资金暂时补充流动资金使用专项台账，

完善闲置募集资金暂时补充流动资金的审批和归还流程，同时加强对相关财务人

员的培训，确保募集资金规范管理和使用。 
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除上述存在的问题外，公司募集资金存放、使用、管理及披露不存在其他违

规情形。 

 

深圳市赛为智能股份有限公司 

董   事   会  

二〇二一年四月二十七日 


